In questa occasione sono andato a vedere il commento di Tommaso al passo in questione, che è il seguente:

«Hoc enim ipsum quod est esse, non est substantia vel essentia alicuius rei in genere existentis. Alioquin oporteret quod hoc quod dico ens esset genus, quia genus est quod praedicatur de aliquo in eo quod quid. Ens autem non est genus, ut probatur in III *Metaph.* Et propter hoc etiam Deus, qui est suum esse, non est in genere»<sup>4</sup>.

<sup>4</sup> Thomas Aquinas, *Expositio Posteriorum*, lib. II, lectio 6, n. 4. Cito le opere di Tommaso dalla trascrizione elettronica curata da E. Alarcon dell'edizione torinese (Marietti).

Tommaso, come sempre, coglie perfettamente il senso del passo aristotelico e giustamente rinvia, per la giustificazione di esso, al passo di *Metaph.* III che abbiamo già citato, ma curiosamente aggiunge al suo commento il riferimento finale a Dio. Non si capisce infatti che c'entri tale riferimento, se l'essere di cui si sta parlando è la semplice esistenza, la quale non può essere un genere, perché si predica delle differenze. Forse che Dio si predica anch'egli delle differenze? Non si direbbe. Infatti Tommaso non scrive che Dio è l'*esse* in generale, bensì che egli è *suum esse*, cioè l'essere perfettissimo, la somma di tutte le perfezioni. Ma allora perché tirarlo in ballo là dove si parla della semplice esistenza? Evidentemente Tommaso vuole scongiurare non la possibilità che Dio sia concepito come un genere, ipotesi alla quale solo un panteista potrebbe pensare, bensì la possibilità che Dio sia concepito come un ente appartenente a un genere superiore, e il motivo per cui tale possibilità non sussiste è che l'ente, ossia il predicato comune a Dio e a tutti gli altri enti, non è un genere. Dunque Dio non è l'ente, ma è semmai un ente, l'ente appunto perfettissimo, e questo, non l'ente in generale, né l'esistenza, costituisce la sua essenza.

### 3. *L'argomento del trattato sulle aporie (Metaph. III)*

Ho cominciato a occuparmi del problema dell'*Esse ipsum* nel 1972, in occasione del Symposium Aristotelicum sulla *Metafisica*, per il quale ho preparato una relazione sull'undicesima aporia del libro III (*Beta*), conosciuto appunto come il trattato sulle aporie, dove Aristotele si chiede se l'ente e l'uno siano una sostanza, la quale sarebbe l'essenza di tutti gli enti, o se siano predicati di una sostanza diversa. Riporto per comodità l'intero passo *Metaph.* III 4, 1001 a 4-b 1, anche se è un po' lungo, poiché comprende l'enunciazione dell'aporia, l'attribuzione delle due ipotesi che la costituiscono rispettivamente a Platone (visto come continuatore dei Pitagorici) e ai cosiddetti «fisici» (quelli che si occupano della natura, per esempio Empedocle), e infine le obiezioni di Aristotele all'una e all'altra ipotesi.